БАШ?ОРТОСТАН РЕСПУБЛИКА№Ы

Х ) К ! М " Т Е

450001, )ф0, Республика йорто

ПРАВИТЕЛЬСТВО

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

450001, Уфа, Дом Республики

? А Р А Р

« 18 »    февраль    2009 й. № 66

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 18 »    февраля    2009 г.

О проведении единого государственного экзамена и
введении единого регионального экзамена по башкирскому языку

в Республике Башкортостан в 2009 году

Правительство Республики Башкортостан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Поручить Министерству образования Республики Башкортостан

провести в 2009 году в соответствии с Положением о формах и порядке
проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших
основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего
образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки
Российской Федерации от 28 ноября 2008 года №362, единый государственный
экзамен в Республике Башкортостан по общеобразовательным предметам:
математике, русскому языку, литературе, физике, биологии, химии, географии,
истории, обществознанию, английскому языку, немецкому языку,
французскому языку, испанскому языку, информатике и информационно-
коммуникационным технологиям.

2. Ввести единый региональный экзамен по башкирскому языку для
выпускников общеобразовательных школ, освоивших основные
общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования, на
добровольной основе (по их желанию).

3. Министерству образования Республики Башкортостан:
разработать и утвердить порядок проведения единого регионального

экзамена по башкирскому языку до 1 марта 2009 года;
подготовить и внести в установленном порядке проект постановления

Правительства Республики Башкортостан о внесении изменений в Положение
о размере и порядке выплаты компенсации работникам, привлекаемым к
проведению единого государственного экзамена в Республике Башкортостан, в
соответствии с настоящим постановлением.

4. Рекомендовать образовательным учреждениям среднего и высшего
профессионального образования засчитывать в качестве вступительных

испытаний результаты единого регионального экзамена по башкирскому
языку.

5. Осуществить финансирование затрат, связанных с проведением
государственной (итоговой) аттестации в форме единого государственного
экзамена и единого регионального экзамена в 2009 году, за счет средств
бюджета Республики Башкортостан, предусмотренных по разделу
«Образование».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Премьер-министра Правительства Республики Башкортостан –
министра культуры и национальной политики Республики Башкортостан
Илишева И.Г.

Премьер-министр Правительства
Республики Башкортостан Р.С. Сарбаев